Vidit de Funes, vicecancellarius).

LXXVIII. Ítem, senyor, com lo batle general de regne de València, per sa letra donada en la ciutat de València a sis dies de juliol del any present e corrent, haja scrit al justícia de la vila de Vila-real, que en la execució³⁹⁹ a instància del procurador fiscal vostre, que justícia de la dita vila fahia contra Azmet Durayda e Hamet Abitarga, moros de la vall d'Uxó, en quantitat de sexanta sous de quar[t] acusat[s] en la dita cort de Vila-real e béns de aquells, haja manat de part vostra al dit justícia que contra los dits moros, per rahó de la dita quantitat, no procehisqués ne enantàs, e que'l dit justícia per letra sua lo certificàs del dit feyt per ço que vist aquell hi fes la

¶³⁹⁸ A exucució. ¶³⁹⁹ A exucució.

provisió que's pertanyeria. On com, senyor, en Johan de Calaceyt, síndich e mis-satger de la dita vila de Vila-real, ab l'atvocat de la dita vila sia stat al dit batle general e haja aquell request li plagués en deute de justícia ¶¹³⁰ degués revocar la dita letra e rescriture al dit justícia de Vila-real, que no contrastant la dita sua letra, procehís la dita execució⁴⁰⁰ del dit quart e que no volgués empatxar o dificultar la execu-ció⁴⁰¹ del dit justícia, lo qual respós que no'n faria res ni volia ni consentia que los moros dels contractes fets en la dita vila ni obligacions per aquells fetes en la dita cort de Vila-real o en la dita vila en poder de qualsevol notari lo dit justícia se en-trametés o s'entrametan mas que vinguen a ell dit batle car ell los faria justícia. E com, senyor, la dita letra e provisió del dit batle sia contra furs, privilegis, franque-es, libertats, immunitats, ús e costums de la dita vila e contra tota bona rahó natural e escrita, per tal supplica que la dita letra sia revocada inhibint al dit batle general que d'ací avant semblants letres no faça sots certes e grans penes, e si los farà que'ls justí-cies e altres oficials aquelles no obeequen e aquelles, no contrastant proceesquen e enanten en los pleyts e execucions⁴⁰² contra los dits moros e altres per los contrac-tes e obligacions e submisions de for fets, celebrats e causats axí en cort com fora cort e açò provehir e ordenar per acte de cort. *Vacat*.⁴⁰³

LXXIX. Ítem, senyor, com per una vostra provisió la qual és del tenor se-güent:

«Nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, de fide et legalitate vestri, dilecti nostri Francisci de Marthorello, militis, qui actenus ex concessione serenissimi domini Martini, Aragonum regis, proavunculi nostri, gloriose memorie, tenuistis alcaydiam castri et baiuliam ville Cullarie quas etiam de presenti tenetis ad plenum confisi, tenore pre-sentis comitimus sive comendamus vobis alcaydiam et baiuliam predictas tenendas, regendas et exercendas per vos fideliter, legaliter atque bene et etiam diligenter quamdiu de nostre ¶^{130v} processerit beneplacito voluntatis, vos ergo quamdiu nobis libuerit ut est dictum sitis alcaydus et baiulus ville predicte et habeatis et recipiatis pro retinencia salario et regimine castri et baiulie predictarum mille CCC solidos regalium Valencie annuatim, mille solidos videlicet pro retinencia dicti castri et CCC solidos pro salario dicti officii baiulie. Mandamus igitur per hanc eandem baiulo regni Valencie generali, iuratis et probis hominibus ville predicte, presenti-bus et futuris ac aliis ad quos expectet quatenus vos pro alcaydo prelibati castri et baiulo dicte ville de cetero habeant et teneant quamdiu nobis placuerit, ut est dic-tum, vobisque et ordinationibus ac iussionibus vestris pareant et obediant in et de omnibus hiis de quibus et prout aliis qui dictas alcaydiam et baiuliam tenuerunt et